
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12.12.2018 

 
IX – REGOLAMENTO IN MATERIA DI CONTRIBUZIONE STUDENTESCA: 

MODIFICAZIONI. 

  

 L’anno 2018, il giorno 12 del mese di dicembre, alle ore 15.50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 

 

Prot. n.   98907 del 13.12.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  556/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Ordile;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 12.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, le modificazioni al Regolamento in oggetto;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Generale - Unità di staff aggiornamento Statuto e Regolamenti  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12.12.2018 

 

Oggetto: “Regolamento in materia di contribuzione studentesca”: modificazioni.  

 

Premesso:  

- che, con D.R. n.1434 dell’11 luglio 2017, è stato emanato il “Regolamento in materia di 

contribuzione studentesca” - esitato dal Tavolo Tecnico Commissione tasse nella seduta 

del 20.06.2017 in attuazione delle disposizioni della legge di stabilità n.232/2016 che 

hanno istituito la cosiddetta “no tax area - ed in seguito modificato con D.R. n.2214 del 

16 ottobre 2018; 

Considerato: 

- che l’art. 2 del predetto Regolamento, al comma 8, per mero errore materiale, non 

prevede l’esenzione totale dal pagamento del contributo annuale per gli studenti con 

grave disabilità; 

- che, pertanto, occorre apportare le opportune integrazioni per rendere il predetto 

regolamento aderente e conforme alla normativa vigente, inserendo in capo al predetto 

comma 8, il seguente periodo: “Ai sensi dell’art. 9, c.2, del d.lgs. n.68/2012, sono 

esonerati dal pagamento del contributo onnicomprensivo annuale gli studenti con 

disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della legge 

5 febbraio 1992, n. 104, o con un'invalidità pari o superiore al sessantasei per cento.”; 

- altresì che, relativamente all’art. 6 rubricato “Studenti iscritti ai Corsi di dottorato di 

ricerca e alle scuole di specializzazione”, è emersa l’impossibilità di applicare 

integralmente agli studenti iscritti ai corsi di dottorato le disposizioni di cui alla legge di 

stabilità n.232/2016 in quanto gli stessi non possono soddisfare i requisiti di 

conseguimento dei CFU al pari degli studenti dei corsi di studio e, pertanto, si propone di 

inserire, in calce al comma 1 del predetto art. 6, il seguente periodo: “Agli stessi non si 

applicano le disposizioni relative alla verifica dei CFU conseguiti”;     

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- la legge 11 dicembre 2016, n. 232 e, in particolare, l’art. 1, commi 252 e segg.; 

- l’art.9, comma 2, del d.lgs. 29 marzo 2012, n.68; 

- il vigente “Regolamento in materia di contribuzione studentesca”; 

 

 

 



4 
 

Propone 

 

di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, le 

modificazioni al “Regolamento in materia di contribuzione studentesca”,  il cui testo è  

allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegato: 

“Regolamento in materia di contribuzione studentesca” 

 


